
                                                                     ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

          735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

          tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
 

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                                cu votul a  13  consilieri 

       

    HOTĂRÂREA NR. 208 

privind atestarea  Inventarului  bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Huși însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Huși nr. 21 din 12.04.2001 

 

            Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

 

           Având în vedere: 

• Referatul privind rezultatele modificării inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Huși de către Comisia privind inventarierea 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Huși constituită conform 

Dispoziției nr.556 din 13.08.2019 ; 

• Declarația Secretarului general al municipiului Huși , înregistrată la nr. 23234 din 

05.09.2019 ; 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 8031 din  13.04.2020; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 8032 din 13.04.2020 

privind atestarea  Inventarului  bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Huși însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Huși 

nr. 21 din 12.04.2001; 

• Raportul Direcţiei Urbanism nr. 8033 din 13.04.2020   şi Raportul 

Compartimentului juridic nr.8108 din 14.04.2020 ; 

• Avizul  Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru administraţie publică  locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul  Comisiei  de studii, prognoze şi programe economico-sociale, buget, 

finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ ; 

            În conformitate cu prevederile  Legii nr.7/1996 a cadastrului  și a publicității imobiliare, 

republicată, modificată și completată, art.858   din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, modificată şi completată,ale art.129 alin.(2) lit.c) și art.289 alin.(5), alin.(6),alin(9) și 

art.607 alin.(4)  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ;  

           În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a)   din Ordonanţa de  Urgență  

nr.57/2019 privind Codul  administrativ;  

 

                HOTĂRĂŞTE : 

             

             Art.1.  Inventarul bunurilor care alcătuiesc  domeniului public al municipiului Huşi , 

județul Vaslui , însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huşi nr.21 din 12.04.2001 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


şi atestat  în Anexa nr.4 la  HG nr. 1361 /2001 privind însuşirea de către Consiliul Local al 

Municipiului Huşi  a inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Huşi, 

județul Vaslui ,   se modifică după cum urmează : 

 

            1.la Poziţia 240 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana 2 va avea  

următorul cuprins: "Centrala  termică nr.1,", coloana 3 va avea  următorul cuprins: " Aleea 

Stadionului nr.2.B , Suprafaţa teren= 346 mp, Suprafaţa construită =346 mp; instalație electrică ,  

Vecini : N + CT.3 ,S – bloc 15 ,V – bloc B, str. 1 Decembrie  , E – Aleea Stadionului " , coloana 

5 va avea  următorul cuprins: " 620.547,72 ; 76.120,00 " , coloana 6 va avea  următorul 

cuprins: " Carte Funciară nr.77871 , Hotǎrậrea Consiliului Local al  Municipiului Huşi numărul  

21/12.04.2001; Decizia 107 din 14.02.1964, Sfatul Popular Regional Iasi; Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Husi  nr.45 din 27.02.2014 ". 

 

              2. la Poziţia 241  , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins:  "Centrala  termică nr. 2 " , coloana  3 va avea  următorul cuprins:  " Str.1 

Decembrie, nr.47G , Suprafaţa teren= 320 mp, Suprafaţa construită=  167  mp  , Vecini : N , V si 

S –SC  Recon SA,  E – bloc 80, str.1 Decembrie  " ,  coloana 5 va avea  următorul cuprins:  " 

337.306,05 ;  70.400,00" , coloana 6 va avea  următorul cuprins: " Carte Funciară  

nr.77873,Hotǎrậrea Consiliului Local al  Municipiului Huşi numărul 21/12.04.2001; Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Husi  nr.45 din 27.02.2014." 

 

              3. la Poziţia 242 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”,  coloana  2 va avea  

următorul cuprins: "Centrala  termică nr. 3"  ,coloana  3  va avea  următorul cuprins:" Aleea 

Stadionului nr.2.C ,Suprafaţa teren= 294 mp , Suprafaţa construită = 294 mp;  Vecini : N – bloc 

C1, Aleea Stadionului  ,  S – CT 1,  E – Aleea Stadionului  , V – bloc B.1, Aleea Stadionului " ,  

coloana 5 va avea  următorul cuprins: " 986.769,40 ;  64.680,00 "  , coloana 6 va avea  

următorul cuprins: "Carte Funciară 77884 , Hotǎrậrea Consiliului Local al  Municipiului Huşi 

numărul 21/12.04.2001; Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Husi  numărul  

45/27.02.2014 ". 

 

             4. la Poziţia 243 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins:  "Centrala  termică nr. 4 " , coloana  3 va avea  următorul cuprins:  " Strada 

Stefan cel Mare nr.14D , Suprafaţa teren= 305 mp, Suprafaţa construită= 305 mp" , Vecini : N – 

proprietate privată , S– bloc B.1 , Piata Victoriei , E – strada Piata Victoriei  ,  V- strada Stefan cel 

Mare" ,  coloana 5  va avea  următorul cuprins:  " 473.523,71 ;  85.400,00 " , coloana 6  va 

avea  următorul cuprins:  " Carte funciară nr.77850 , Hotǎrậrea Consiliului Local al  

Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; Decret de expropiere nr.87, C.Judeţean; Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Husi  numărul 45/27.02.2014”. 

 

             5. la Poziţia 244 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins: "  Centrala  termică nr. 5, " , coloana  3 va avea  următorul cuprins:  " Strada  

Şcolii nr.19A , Suprafaţa teren= 281 mp, Suprafaţa construită= 281 mp,instalație electrică  ,  Vecini 

: N –bloc 32, S – bloc 31, E – Aleea Scolii , bloc 30, V-Stadionul Municipal" ,  coloana 5 va avea  

următorul cuprins:  " 449.586,24  ; 61.820,00",  coloana 6 va avea  următorul cuprins: “ Carte 

funciară nr.77798  , Hotǎrậrea Consiliului Local al  Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; 



Decret de expropiere nr.147, C.Judeţean; Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Husi  

numărul   45/27.02.2014”. 

 

           6. la Poziţia 245 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins: " Centrală  termică nr. 6" , coloana  3 va avea  următorul cuprins: " Strada 

Meleti Istrate  nr.4C , Suprafaţa teren= 830 mp, Suprafaţa construită= 485 mp, instalație electrică 

, Vecini : N –bloc S4, str.Florilor , S – bloc 24 strada Meleti Istrate   , E –bloc S3 Bd. 1Mai ,  V - 

Mozaica Evreiasca, coloana 5 va avea  următorul cuprins:  " 541.911,77 ;  232.400,00 " , 

coloana 6 va avea  următorul cuprins: " Carte funciară nr.77875 , Hotǎrậrea Consiliului Local 

al  Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; Decret de expropiere nr.147, C.Judetean; Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Husi numărul 45/27.02.2014”. 

 

             7. la Poziţia 246 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana   

2 va avea  următorul cuprins: "  Centrala  termică nr.7" , coloana 3 va avea  următorul cuprins:" 

Strada Alexandru Vlahuţă  nr.1.J ,Suprafaţa teren= 899 mp, Suprafaţa construita= 412 mp, 

instalație electrică  , Vecini : N – proprietate privată  ,  S – proprietate privată  , E –str.Schit , V - 

Str.Alex.Vlahuță ", coloana 5 va avea  următorul cuprins:   "403.160,71 ; 98.890,00  " , coloana 

6 va avea  următorul cuprins: " Carte funciară nr.77866,  Hotǎrậrea Consiliului Local al  

Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; Decret de expropiere nr.147, C.Judeţean; Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Husi  numărul 45/27.02.2014 ". 

 

           8. la Poziţia 247 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins: " Centrala  termică nr. 8 " , coloana  3 va avea  următorul cuprins: " Strada 

Diaconu Irimia nr.3B , Suprafaţa teren= 250  mp, Suprafaţa construită= 250 mp , instalație 

electrică , Vecini : N –str.Dr.N.Lupu , S – proprietate privată  ,   E – proprietate privată  ,V –  

proprietate privată " , coloana 5 va avea  următorul cuprins:   

" 1.382.316,35 ;  55.000,00 " , coloana 6 va avea  următorul cuprins:  "Carte funciară nr.77974  

,  Hotǎrậrea Consiliului Local al  Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; Decret de expropiere 

nr.320, C.Judeţean; Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Husi  numărul 45/27.02.2014 ". 

 

             9. la Poziţia 248 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins: "Centrala  termică nr. 9"  , coloana  3 va avea  următorul cuprins: "Strada 

Lt.Octav Hagiu nr. 3 , Suprafaţa teren = 932 mp,  Suprafaţa construită=267 mp , instalație 

electrică , Vecini : N –SC  Prodclasic  SRL , S – str.Octav Hagiu ,  E – str.Mihai Eminescu ,  V – 

teren proprietate privată  " , coloana 5 va avea  următorul cuprins:  " 198.660; 175.262,44" ,  

coloana 6 va avea  următorul cuprins: " Carte funciară nr.77864 , Hotǎrậrea Consiliului Local 

al  Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; Decret de expropiere nr.175, C.Judeţean; Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Husi  numărul 45/27.02.2014 ". 

 

          10. la Poziţia 249 , coloana 1 va avea  următorul cuprins: „1.6.5.”, coloana  2 va avea  

următorul cuprins: "Centrala  termică nr. 10", coloana  3 va avea  următorul cuprins:" Strada  

Calea Basarabiei nr.89A , Suprafata teren=146 mp  , Suprafata construita=91 mp, instalație 

electrică  ,  Vecini : N – Cimitir Sf.Toma,  ,   S – bloc G.1 , strada Calea Basarabiei ,  E – SC 

VIDISAMP SA  , V – Bloc G.3, strada Calea Basarabiei" ,  coloana 5 va avea  următorul cuprins: 

"  40.008,55 ; 32.120,00 " , coloana 6 va avea  următorul cuprins:  " Carte funciară 77872 , 



Hotǎrậrea Consiliului Local al  Municipiului Huşi numărul  21/12.04.2001; Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Husi  numărul 45/27.02.2014 ". 

 

        Art.2. Prezenta hotărâre abrogă prevederile   Hotărârii  Consiliului Local al Municipiului 

Huși  nr.  222/25.07.2019  privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Huși în 

domeniul privat al municipiului Huși a centralelor termice numerele 1,2,3,4,5,6,7,8,9 , 10, 

proprietatea U.A.T Huși .  

 

        Art.3. Prezenta hotărâre se va publica pe site-ul web: www.primariahusi.ro. 

                                                                                         

        Art.4 .Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .       

 

 
                                                                                   HUŞI  ,   15 aprilie  2020                                                                           

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                            Contrasemnează pentru legalitate , 

            Ioan Iacob                                                                    Secretar general ,  

               jr.Monica Dumitrașcu 

 
 

http://www.primariahusi.ro/

